
حدیث دشت عشق

معاون وزیر صمت:

قیمت جدید خودرو به زودی تعیین می‌شود
معاون وزیر صمت گفت: بانک مرکزی تا پایان هفته نرخ 
تورم ‌بخشی را اعلام می‌کند که بر این اساس قیمت خودرو 

نیز به زودی مشخص می‌شود.
محسن صالحی‌نیا در گفت‌و‌گو با خبرگزاری مهر در مورد زمان 
اعــام قیمت‌های جدید خودرو در کارخانه اظهار کرد: با توجه به 
اینکه قرار بود قیمت خودرو به صورت شــش ماهه تغییر کند، در 
حال حاضر برنامه تغییر نرخ خودرو در دستور کار قرار گرفته است.
رئیس‌هیئت عامل ایدرو ادامــه داد: یکی از مؤلفه‌های اصلی 
تعیین قیمت خودرو، نرخ تورم‌بخشی است که در بازه‌های زمانی 
مشــخص از سوی بانک مرکزی اعلام می‌شود. در این راستا طبق 
اســتعلامی که از بانک مرکزی گرفته‌ایم، نرخ تورم‌بخشی تا پایان 

هفته اعلام خواهد شد.
صالحی نیا درخصوص اینکه با توجه به تغییر ریاســت شورای 
رقابت، آیا تغییری در وضعیت قیمت گذاری خودرو نیز به وجود 
خواهد آمد؟ گفت: آقای شیوا؛ رئیس‌سابق شورای رقابت نظرات خود 
را داشت اما مهم آن است که شورای رقابت یک نهاد حقوقی بوده و 
به عنوان یک رکن حقوقی در تعیین قیمت خودرو نقش دارد و تغییر 
ریاست این شورا نمی‌تواند تأثیر خاصی بر قیمت‌گذاری داشته باشد.
وی در مورد زمان اعلام قیمت‌های جدید نیز گفت: به محض 
دریافت نرخ تورم ‌بخشــی از سوی بانک مرکزی، جلسات مربوط 
به بررسی تعیین قیمت برگزار و به زودی قیمت‌های جدید اعلام 

می‌شود.
همچنین مهــدی صادقی نیارکی؛ معــاون وزیر صمت، طی 
پنجمین میز تخصصی تعمیق ســاخت داخل در صنعت خودرو، 
اظهار کرد: طی شش ماه نخست امسال تولید خودرو سه و چهار 
دهم درصد، اتوبوس ۱۰ درصد و تولید کامیون کشنده و کامیونت 
۶۶ درصد رشــد داشــت اما تولید وانت ۱۳ درصد کاهش یافت. 
 در پروژه نهضت ســاخت داخل در ســال ۹۹ ســهم هر استان از 
۲۱۱ اقلام گلوگاهی مشــخص شــد و برنامه نیز ســه میلیارد و 
500میلیون دلار بود که دو میلیارد دلار آن تأیید شــد؛ یعنی در 

این بخش حدود ۷۰ درصد عملکرد داشتیم.
 وی ادامــه داد: برنامــه نهضت ســاخت داخل برای امســال 
سه میلیارد و 400 میلیون دلار است که برنامه شش ماه نخست 
دو میلیارد و 200 میلیون دلار بود. البته برنامه وزارتخانه و سازمان 
گسترش برای افق ۱۴۰۴ تولید سه میلیون دستگاه خودرو بود که 
از این میزان ۳۰ درصد سهم صادرات می‌شد. با این حال مشکلات 
ساختاری صنعت خودرو و مشکلات پیرامونی این صنعت آیا اجازه 

دستیابی به این هدف را می‌دهد؟
معاون وزیر صمت با بیان اینکه در صنعت قطعه‌ســازی باید 
سرمایه‌گذاری صورت گیرد، گفت: از بنگاهی که زیان‌دیده چطور 
توقع اصلاح ســاختار، توســعه صادرات رقابت و ســرمایه‌گذاری 
داریم؟ اقتصاد صنعت خودرو باید اصلاح شود که مهم‌ترین بخشِ 

پروژه‌های مربوط به خودرو است.
صادقی نیارکی افزود: پروژه اول وزیر صمت اصلاح قیمت‌گذاری 
در زنجیره خودروسازی اســت. همچنین مکانیزم زنجیره ارزش 
در صنعــت خودروســازی اصلاح خواهد شــد. اصلاح ســاختار 
مدیریتی، نوســازی ناوگان تجاری، بهبــود وضعیت صادرات و... 

هم جزو پروژه‌های وزیر صمت است.
صادقی نیارکی با بیان اینکه در بخش ناوگان تجاری نیاز زیادی 
به اصلاح و بهبود فرایندها داریم چراکه ناوگان فرسوده هم شده‌اند، 
افزود: در مورد مشوق‌ها مثل مالیات و تسهیلات ارزان قیمت نیز 
نیاز به قانون داریم. البته تسهیلات با سود ۱۸ درصد در تورم کنونی 
خیلی غیرطبیعی نیســت ولی برای همکاری در ارائه تسهیلات با 

سود کمتر آمادگی داریم.
وی تاکید کرد: باید خودرویی داشته باشیم که در خارج بتوانیم 
بفروشیم؛ بنابراین تکلیف گیربکس اتوماتیک و مصرف سوخت و 

غیره باید مشخص شود.
گفتنی است، از عجایب کشور ما قیمت گذاری دستوری برای 
کالاهای رفاهی همچون خودرو و رهاسازی قیمتی اقلام معیشتی 
همچون محصولات کشاورزی، غذایی، دارو، ساختمان مسکونی و 

از این قبیل است که بنیان آن در دولت قبل گذاشته شد.

طبق اظهارات سخنگوی گمرک 

آب معدنی‌های خارجی موجود در بازار 
تقلبی است

سخنگوی گمرک ایران گفت: در شش ماهه گذشته 
هیچ‌گونه آب معدنی و آب آشامیدنی از مبادی گمرکی 

و به صورت رسمی وارد کشور نشده است.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، سید روح‌اله لطیفی 
در رابطــه با وجود آب معدنی‌های گران‌قیمت در بازار بیان 
کرد: افراد متخلف برای فروش کالاهای غیرقانونی در صورتی 

که سود خوبی داشته باشد، انگیزه بیشتری پیدا می‌کنند.
وی ضمن اشاره به اینکه این اتفاقات می‌تواند وسوسه‌ای 
برای کسانی باشد که سودای تخلف دارند، بیان کرد: نظارت 
دستگاه‌های مختلف نظارتی مانند سازمان غذا و دارو، سازمان 
تعزیرات و کنترل شبکه توزیع باید اتفاق بیفتد و دستگاه‌های 
مسئول پیگیری کنند و در نهایت از رسیدن این کالاها چه 

به صورت قاچاق و چه به صورت تقلبی جلوگیری کنند.
گفتنی اســت چند روز قبل هم خبــری به نقل از یک 
منبع آگاه منتشر شد که این آب‌ها در تهران پر شده و افراد 
حرفه‌ای برچسب خارجی بر روی آن‌ها می‌زنند! این در حالی 
است که برخی آب معدنی‌ها ذیل عنوان آب معدنی خارجی 
به نرخ 100 هزار تومان و بیشتر در بازار به فروش می‌رسد!

افزایش ۸۰ درصدی صادرات 
به کشورهای عضو اکو

 سخنگوی گمرک در ادامه اظهارات خود از رشد ۸۱ درصدی
صــادرات کشــورمان بــه کشــورهای عضــو ســازمان 
همکاری‌های اقتصادی اکو در نیمه نخســت امســال خبر 
 داد و گفــت: تجارت ایــران با اکو از مــرز ۱۵ میلیون تن 

گذشت.
به گزارش صدا و سیما، لطیفی سخنگوی گمرک افزود: 
تجارت ایران با اعضای اکو در شش ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰، 
۱۵ میلیــون و ۳۰۷ هزار تن کالا بــه ارزش هفت میلیارد 
 و ۲۵۵ میلیــون دلار بود که رشــد ۶۷ درصدی در وزن و 
۶۰ درصدی در ارزش کالای تبادل شــده را نسبت به مدت 

مشابه شاهد بودیم.
 وی گفــت: از مجمــوع ۱۵ میلیــون و ۳۰۶ هــزار و 
۹۱۶ تن کالای تبادل شده، ۱۲ میلیون و ۸۷۸ هزار و ۸۳۹ 
 تــن کالا به ارزش چهار میلیارد و ۵۵۵ میلیون و ۱۲۳ هزار 
و ۴۷۲ دلار، سهم صادرات کشورمان به اکو بود و دو میلیون 
و ۴۲۸ هزار و ۷۸ تن به ارزش دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون و 
۱۰۶ هزار و ۹۲۹ دلار نیز سهم واردات از ۹ کشور عضو اکو 

به ایران بوده است.
لطیفی افزود: صادرات کشورمان به اعضای اکو بیش از پنج 
برابر واردات از لحاظ وزنی و نزدیک به ۱.۷ برابر از لحاظ ارزش 
است و تراز تجاری کشورمان با اعضای اکو در نیمه نخست 
امسال، مثبت یک میلیارد و ۸۵۵ میلیون دلار بوده است و 
صادرات به اکو در این مدت نسبت به مدت مشابه ۹۸ درصد 
از لحاظ وزن و ۸۱ درصد از لحاظ ارزش رشد داشته است.

رئیس ‌اتحادیه کفاشان تبریز:

صنعت کفش با ممنوعیت واردات 
به اندازه 20 سال رشد کرد

رئیس ‌اتحادیه کفاشان تبریز اعلام کرد صنعت کفش کشور با 
ممنوعیت واردات در سه سال اخیر به اندازه 20 سال رشد کرد.

علیرضا جبّاریان در نشســتی با بیان اینکه قبل از ممنوعیت واردات 
کفش در ســال 97 آسیب‌های شدیدی به صنعت کفش کشور وارد شد، 
گفت: با واردات کفش‌های چینی 40 درصد صنعت کفش ریزش کرد اما 
بعد از ممنوعیت واردات و افزایش قیمت ارز قیمت کفش خارجی افزایش 

یافت و واردات قاچاق آن نیز کم شد. 
وی افــزود: کفش‌هایی که با عنوان کفش خارجی در فضای مجازی 

عرضه می‌شود، اغلب کفش‌های کپی تولید داخل است. 
رئیس ‌اتحادیه کفاشان تبریز گفت: در سه سال اخیر بعد از ممنوعیت 
واردات کفش صنعت کفش به اندازه 20 ســال رشــد داشــته و اکنون 
کفش‌های مد روز جهانی در کشور تولید می‌شود و نسبت به ذائقه مردم 

کفش‌های با کیفیت تولید می‌شود. 
بــه گزارش فارس، علیرضا اژدرکش رئیس ‌انجمن صنفی کارفرمایی 
کفش و صنایع وابسته ایران هم اظهار داشت: امروز صنعت کفش و صنایع 
وابسته کشور نزدیک 200 هزار ‌اشتغال مستقیم و حدود 300 هزار‌ اشتغال 
مستقیم در توزیع ایجاد کرده و در حدود 7 استان این صنعت بطور کامل 

بومی شده است. 
وی با ‌اشــاره به بازار خوب صادرات کفــش در اطراف ایران گفت: با 
توجه به جمعیت حدود 700 میلیون نفری کشورهای منطقه و با در نظر 
گرفتن میانگین جهانی 3 جفت کفش در هر سال یک بازار دو میلیارد و 
100 میلیون جفت کفش در اطراف منطقه وجود دارد که ســهم ایران از 

این بازار بسیار اندک است.
سعید حیاتی رئیس ‌اتحادیه چرم طبیعی و مصنوعی و مواد اولیه کفش 
نیز با بیان اینکه صنعت کفش غیرقابل تحریم و بومی شده است، گفت: با 
شــرایط سخت واردات مواد اولیه نباید توقع داشت که کالایی در کیفیت 
برندهای معتبر دنیا تولید کنیم و به همین دلیل ما مسئولان می‌خواهیم 

که واردات مواد اولیه مورد نیاز تولید را تسهیل کنند.
وزیر نیرو خبر داد

کاهش 50 درصدی بارش‌ها
 در سال جاری

وزیــر نیرو با بیان اینکه آب مورد نیاز مردم را بصورت پایدار 
تامین می‌کنیم، گفت: با توجه بــه کاهش بارش‌ها، می‌طلبد که 
مصارفمان را در همه مصارف شرب، صنعتی و کشاورزی مدیریت 

کنیم.
به گزارش وزارت نیرو، علی‌اکبر محرابیان در حاشــیه بازدید از ســد 
اکباتان در گفت‌وگو با خبرنگاران با‌ اشــاره به وضعیت منابع آبی کشــور 
اظهار کرد: در ابتدای ســال آبی جدید بایســتی وضعیت منابع و شرایط 
آبی کشور تشــریح و برای مردم بیان شود. همچنین راهبرد وزارت نیرو 
نیز این اســت که با تسلط و‌اشراف بر وضعیت آب کشور و داشتن برنامه 
مدون برای مواجهه با شــرایط این سال آبی، گام به گام و همراه با مردم 
برای مدیریت منابع از یک سو و مدیریت تقاضا و مصرف از سوی دیگر به 

سمت سال آبی آینده پیش ببریم.
 وی اضافه کرد: ســال آبی گذشــته نسبت به ســال آبی قبل از آن

 ۵۰ درصد کاهش نزولات داشتیم و نسبت به میانگین بلندمدت ۳۷ درصد 
بارندگی کمتر بود به‌طوری که شاهد خشک‌ترین سال نیم قرن اخیر بودیم.
وزیر نیرو ادامه داد: با وجود کاهش بارش‌ها و افزایش چشمگیر مصارف 
آبی کشور، تلاش خواهیم کرد با رصد و نظارت دایمی وضعیت منابع آب 
استان‌ها و حوضه‌های آبریز، آب موردنیاز مردم به ویژه در بخش شرب را 

به صورت مطمئن و پایدار تامین کنیم.
محرابیان با بیان اینکه پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد در سال آینده هم 
شــرایط به گونه‌ای نیست که بارندگی‌ها جبران گذشته باشد، ادامه داد: 
از طرفی در ســال‌های گذشته به سبب توسعه شبکه آبرسانی آب شرب، 
توســعه صنعت و کشاورزی، مصرف آب به شدت افزایش یافته به طوری 
که کل مصرف آب در کشور از ۷۸ میلیارد متر مکعب در سال ۱۳۸۰ به 

۱۰۰ میلیارد مترمکعب در سال ۱۳۹۹ رسیده است.
وی با‌ اشــاره به کاهش شــدید بارش‌ها و افزایش مصارف در کشور 
خاطرنشان کرد: باید توجه داشت که اغلب مناطق کشور ایران در منطقه 
خشــک قرار گرفته و شــرایط موجود می‌طلبد که مصارفمان را در همه 

مصارف شرب، صنعتی و به‌ویژه کشاورزی مدیریت کنیم.
وزیر نیرو افزود: اصلاح الگوی کشت، اصلاح روش‌های آبیاری و پرهیز از 
کشت محصولات آب‌بر در مناطق کم آب و مصرف بهینه از جمله راهکارها 

در حوزه کشاورزی و مصارف شرب و صنعتی است.
محرابیان ادامه داد: با توجه به کمبود منابع آبی، مجموعه وزارت نیرو 
در حال مدیریت شــرایط آبی کشــور بوده و مصمم هستیم که اطلاعات 
و آمــار را واضح با مردم در میان بگذاریم و با همراهی مردم، صنعتگران، 

کشاورزان و نخبگان و تشکل‌ها نگذاریم کشور دچار مشکل شود.
همچنین به گزارش خبرگزاری تسنیم، وزیر نیرو اظهار داشت: سالی که 
پشت سر گذاشتیم خشک‌ترین سال در 50 سال گذشته بود و بارش‌های 
امسال نسبت به سال قبل 50 درصد کاهش داشته در حالی که این مقدار 

نسبت به 50 سال گذشته 37 درصد بوده است.
محرابیــان با این توضیح که در حال حاضــر 18 میلیارد مترمکعب 
 آب پشــت سدهای کشور وجود دارد گفت: سال گذشته در همین زمان 

25 میلیارد متر مکعب آب پشت سدهای کشور وجود داشت.

اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز
قیمت )به تومان(نوع سکه

11/712/000سکه تمام طرح جدید
11/301/000سکه تمام طرح قدیم

5/950/000نیم سکه
3/500/000ربع سکه

2/200/000گرمی
1/146/200هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
27/443دلار
31/988یورو
37/961پوند

3/050لیر ترکیه
7/475درهم امارات

20/1دینار عراق

طبق رأی نهایی دادگاه انگلیس 

متهمان پرونده دکل گمشده به پرداخت 2400 میلیارد تومان به ایران محکوم شدند

ادامه از صفحه ۶

برگ ســبز خودرو ســواری پژو 405 
جی‌ال‌ایکس آی 8/1 به شماره پلاک 
335 ن 99- ایــران 14 بــه رنــگ 
نقره‌ای- متالیک مدل 1388 و شماره 
موتور 12488167010 و شــماره 
NAAM01CA6AK878435 شاســی 

 مفقود شــده و از درجه اعتبار ساقط 
می‌باشد.

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
ســواری پــژو 206 بــه شــماره 
پــاک 755 ط 85- ایران 14 به 
رنگ بژ- متالیــک مدل 1381 و 
 10FSE33691345 شماره موتور 
و شــماره شاســی 80612522 
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می‌باشد.

 برگ ســبز پراید سواری سفید به شــماره پلاک ایران 24- 588 س 26 
و شماره موتور 00581794 و شماره شاسی S1412282139347 مدل 

1382 به نام ایرج صفار مفقود گردیده اعتبار ندارد.

صفحه 4
چهار‌شنبه ۲۸ مهر ۱۴۰۰
۱۳ ربیع‌الاول ۱۴۴۳ - شماره ۲۲۸۶۸

در حالی که ســتاد اقتصادی دولت با حذف ارز 
ترجیحی چهار هــزار و 200 تومانی موافقت کرده 
است، به‌نظر می‌رسد برای جبران قدرت خریدمردم، 
باید جایگزین‌هایی همچون یارانه ۳۰۰ هزارتومانی 

با تجمیع یارانه‌های نقدی و معیشتی تعیین شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، ماجرای ارز چهار هزار 
و 200 تومانی با همه حواشــی‌اش در ایستگاه پایانی قرار 
گرفته است. از سال 1397 که سیاست تثبیت نرخ ارز در 
پیش گرفته شد بعد از حدود چهار ماه دولت وقت با فشار 
مجلس شورای اسلامی سیاست بازار ثانویه ارز را در پیش 
گرفت و عملًا شاهد دو نرخ ارز دولتی علاوه‌بر نرخ بازار آزاد 
ارز در فضای اقتصاد ایران بودیم. در فروردین سال 1397 
دولت دوازدهم اعلام کرد تمام نیازهای وارداتی کشور با ارز 
چهار هزار و 200 تومانی تأمین خواهد شد و صادرکنندگان 
نیز باید با همین نرخ ارز صادراتی خود را در اختیار دولت 

و سامانه بانک مرکزی قرار دهند.
با این حال همچنان بسیاری از مردم از افزایش قیمت 
مایحتاج عمومی خود مثل گوشت و برنج گله‌مند هستند. 
قیمت گوشــت از حوالی 40 تا 50 هزار تومانی تا حدود 
150 هزار تومان افزایش یافته است و اقتصاد نحیف خانوار 
ایرانی این روزها در تأمین حداقل اقلام ســفره خود نیز با 

چالش روبه‌رو شده است.

حالا طبق اعلام وزیر اقتصاد در شــورای گفت‌وگوی 
دولت و بخش خصوصی در ســتاد اقتصادی دولت بحث 

حذف ارز ترجیحی قطعی شده است.
سیداحســان خاندوزی با اشاره به هزینه‌هایی که ارز 
چهار هــزار و 200 تومانی بر فعــالان اقتصادی تحمیل 
می‌کند، گفت: مدت‌هاست موضوع حذف ارز چهار هزار و 
200 تومانی مطرح است اما اجرایی نمی‌شود و این روند باید 
تغییر کند، نباید مانع فعالیت مولد بود بلکه باید هدایت‌گر 
مسیر توسعه باشیم. تصمیم‌گیری در برخی نهادها به جیب 
فعالان اقتصادی هزینه بسیاری را تحمیل می‌کند و قدرت 

رقابت را کاهش می‌دهد.
البته دوشنبه شــب هم رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی 
تلویزیونــی با مردم تأکید کرد که تمام جوانب این قضیه 
بررســی خواهد شــد. وی تصریح کرد: بازار و مردم را در 
جریان جزئیات حذف ارز ترجیحی قرار خواهیم داد، مطمئناً 

این موضوع در دست بررسی است و اجرایی خواهد شد.
گفتنی است بر اســاس قانون بودجه در سال جاری؛ 
هشت میلیارد دلار برای تأمین کالای اساسی، نهاده‌های 
دامی، دارو و تجهیزات پزشــکی تکلیف شده بود که این 
مبلغ به‌طور کامل در شــش‌ماهه اول سال تأمین ارز شده 
است و علاوه‌بر این یک و نیم میلیارد دلار هم برای واکسن 
 کرونا تأمین ارز شــده اســت. در مقایسه با سال گذشته؛

 9 و نیم میلیاردی که امســال تأمین ارز شده تقریباً برابر 
کل ارز تأمین‌شده برای همین اقلام در سال 99 بوده است.

پیشنهادهای جایگزین
به‌هرحــال با تصمیم جدید مجموعه دولت و مجلس 
داســتان ارز چهار هزار و 200 تومانی نیز به پایان خواهد 
رسید ولی این فرایند باید به‌گونه‌ای انجام شود که هیچ‌گونه 

نگرانی در جامعه ایجاد نشود.
بر اســاس این گزارش، اگر فرض کنیم تا پایان سال 
قرار باشــد حدود چهار میلیارد دلار ارز برای واردات اقلام 
موجود در فهرســت کالاهای اساسی تخصیص یابد و قرار 
باشد نرخ ارز تأمین کالای اساسی بر مبنای نرخ ای‌تی‌اس 
یا بازار آزاد باشد دولت از محل فروش این ارز با احتساب 
دلار 25 هزارتومانی، 100هزار میلیارد تومان درآمد کسب 
خواهد کرد. با کســر 16 هــزار میلیارد تومان درآمد پایه 
ناشــی از تسعیر با نرخ چهار هزار و 200 تومانی که سهم 
دولت خواهد بــود یک رقمی نزدیک به 80 هزار میلیارد 
تومان برای توزیع نقدی یا کارت اعتباری طی پنج ماه در 
اختیار خزانه قرار می‌گیرد. اگر قرار باشد این مابه‌التفاوت 
ریالی به 60 میلیون نفر از دهک‌های غیرمتمول برســد با 
تجمیــع دو یارانه نقدی و معشــیتی که هم‌اکنون حدود 
100 هزار تومان به هر نفر پرداخت می‌شود می‌توان انتظار 
پرداخت رقمی نزدیک به 300 هزار تومان به هر شــخص 

 را با تجمیع سه یارانه نقدی، معیشتی و کالاهای اساسی 
داشت.

پورابراهیمــی،  محمدرضــا  رابطــه،  همیــن  در 
رئیس‌کمیسیون اقتصادی مجلس در تازه‌ترین اظهاراتش 
با‌اشــاره به منتفع نشدن مردم از عمده ارز تخصیص‌یافته 
چهار هزار و 200 تومانی در ســال‌های گذشــته و تأثیر 
کــم آن در ســفره مــردم، گفت: »بــرای بودجه 1400 
بــه دولت پیشــنهاد کردیم یا نظارت هوشــمند و قوی 
بــر توزیع ایــن ارز ایجاد کند، یــا مابه‌التفاوت قیمت ارز 
ترجیحــی و ارز آزاد به‌صــورت کارت اعتباری در اختیار 
مصرف‌کننده قرار بگیرد. مجلــس ترجیح می‌دهد، ریال 
ناشــی از مابه‌التفــاوت ارز چهار هــزار و 200 تومانی و 
 آزاد به‌صــورت کارت اعتباری به مصرف‌کننده اختصاص 

یابد.«
احسان ســلطانی، کارشــناس اقتصادی هم در این 
زمینه معتقد اســت، »وقتی اختصــاص ارز چهار هزار و 
200 تومانی را کنار بگذاریم، افزایش بیشــتر قیمت مواد 
غذایی و سبد معیشتی مردم به ویژه با افزایش قیمت این 
اقلام در بازارهای جهانی حتمی است. حتماً اگر تصمیم بر 
تعلق ریال معادل ارز دولتی را به خانوار داریم، باید جامعه 
مشمولان یارانه را بازنگری کنیم و سپس ملاک عمل برای 

واریز یارانه معادل آن قرار دهیم.«

گزارش خبری تحلیلی کیهان

تدابیر احتمالی دولت برای تجدیدنظر در ارز 4200 تومانی

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد

ثبت‌نام خانه اولی‌ها در طرح جهش مسکن از امروز
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: ثبت‌نام از 
متقاضیان واحدهای طرح جهش تولید و تامین 
مسکن از روز چهارشنبه در سامانه ملی نهضت 

مسکن آغاز می‌شود.
محمود محمودزاده در گفت‌وگو با ایســنا اظهار 
کــرد: امروز چهارشــنبه ۲۸ مهرمــاه ۱۴۰۰ آماده 
ثبت‌نام برای واحدهــای طرح جهش تولید و تامین 
مسکن هســتیم. متقاضیان می‌توانند به سامانه ملی 
 www.saman.mrud.ir نهضت مسکن به نشانی 
مراجعه و نام‌نویسی کنند. در ۳۱ استان و تعداد قابل 
توجهی از شهرها تامین زمین صورت گرفته و آمادگی 

ثبت‌نام وجود دارد.
وی درباره شرایط متقاضیان واحدهای طرح جهش 
تولید مســکن توضیح داد: عدم استفاده از تسهیلات 
یارانه‌ای دولتی در بخش مسکن و سبز بودن فرم »ج«، 

فقدان مالکیت خصوصی، متاهل یا سرپرست خانوار 
بودن و سابقه حداقل پنج سال سکونت در شهر مورد 

تقاضا، چهار شرط اصلی خواهد بود.
این مسئول با بیان اینکه امکانات و تسهیلات طرح 
جهش تولید مسکن به مراتب بیش از طرح‌های قبلی 
است افزود: به واســطه امکانی که قانون‌گذار تعیین 
کرده طرح جهش تولید و تامین مسکن از نظر میزان 
تسهیلات، سود وامها و خدماتی که دولت می‌دهد به 
مراتب پیشــرفته‌تر از پروژه‌های قبلی است. البته به 
شــورای عالی مسکن پیشنهاد داده‌ایم که پروژه‌های 

قبلی هم مشمول همه امتیازات این طرح شوند.
به گفته محمودزاده، جلســات کارشناسی درباره 
جزئیات نحوه تامین منابع مالی و تســهیلات، خللی 
در ثبت‌نــام ایجاد نخواهد کرد و می‌توانیم به صورت 

موازی، کارها را جلو ببریم.

وی همچنین درباره آخریــن وضعیت پرداخت 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن گفت: روند پرداخت وام 
اجاره در بانک‌ها بهتر از قبل شده است. در حال حاضر 
بیش از یک میلیون ۴۱۱ هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند که 
۴۸۸ هزار نفر به سیستم بانکی معرفی شده و ۶۳ هزار 

و ۸۰۰ نفر تسهیلات را دریافت کرده‌اند.
وی تصریــح کرد: به منظور ســهولت در معرفی 
ضامن وام ودیعه مسکن، مکاتباتی را با بانک مرکزی 
و دبیرخانه ستاد ملی کرونا انجام داده‌ایم و پیگیری‌ها 
ادامه دارد تا شرایط بهتر شود. البته سرعت وام‌دهی 

بانک‌ها در یک هفته گذشته افزایش یافته  است.
بنابرایــن گزارش، قانون جهــش تولید و تأمین 
مســکن ۱۷ مردادمــاه ۱۴۰۰ بــه تصویب مجلس 
شورای اسلامی و سوم شــهریورماه به تایید شورای 
نگهبان رسید. بر اساس تبصره ۳ از ماده ۴ این قانون، 

 مجموع دوران مشــارکت و فروش اقساطی واحدها 
۲۰ ساله است. تسهیلات مربوط به ساخت واحدهای 
این قانون پس از دوره مشــارکت به فروش اقساطی 

تبدیل و تعهدات آن به خریدار منتقل می‌شود.
هنــوز جزئیات اقســاط و نرخ ســود تســهیلات 
خانه‌های طرح جهش تولید مســکن برای دهک‌های 
مختلف توســط بانک مرکزی اعلام نشــده، اما اقبال 
 شــاکری، نماینده مجلس، گفته اســت که تسهیلات 
۴۵۰ میلیون تومان اســت که به ســازندگان پرداخت 
می‌شود. اقساط نیز سه میلیون و ۷۵۰ هزار تا پنج میلیون 
تومان خواهد بود. همچنین وزارت راه و شهرسازی اعلام 
کرده که تلاش می‌کند حداکثر کمک را به دهک‌های 
یک تا سه داشته باشد. این کمک‌ها می‌تواند شامل تقبل 
تمام یا بخشــی از نرخ سود تســهیلات، زمین رایگان، 

خدمات مهندسی و عوارض صدور پروانه باشد.

 مدیــرکل تعزیــرات حکومتی اســتان 
 تهران با‌ اشــاره به گرانی جدید لوازم خانگی،
 عدم نظارت بر قیمت‌ها در این بازار را مغایر قانون 

دانست..
محمدعلی اســفنانی گفت: طبق قانون، سازمان 
حمایت از مصرف‌کنندگان باید قیمتی که کاســبان 
برای کالای خود مشــخص می‌کنند، به نوعی تایید 
کند تا بتوان مبنایی برای برخورد باشد، اما متاسفانه 
تفکری حاکم می‌شــود که بازار آزاد اســت و لوازم 
خانگی مشــمول قیمت‌گذاری نیست، در حالی که 
مد‌نظر قانون این نبوده و اگر مشــمول قیمت‌گذاری 

نباشد، بازار رها است.
اسفنانی خاطرنشــان کرد: روی این بخش باید 
نظارت صورت گیرد و کارخانه‌دارانی که مایل به خروج 
شرکت‌های خارجی بودند، باید مورد نظارت باشند، 
چرا که هدف شورای رقابت این بود که هیچ شرکت و 
مجموعه‌ای به صورت انحصاری فعالیت نکند، چرا که 
جلوی رقابت را بگیرد و موجب افزایش قیمت می‌شود.
رئیس ‌اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی نیز از عدم 

نظارت بر قیمت‌ها در این بازار انتقاد کرد. 
اکبر پازوکی با ‌اشاره به گرانی جدید لوازم خانگی 
گفت: این افزایش قیمت از پنج تا 10 درصد است و 
شرکت‌های بزرگی که تاثیر بیشتری روی بازار و تنوع 
کالایی بیشتری دارند، قیمت‌ها را افزایش نداده‌اند اما 
روی سایر شرکت‌ها نظارتی نیست و بدون فاکتور و 

لیست قیمت، کالاهای خود را می‌فروشند.

بــه گزارش فارس، رئیس ‌اتحادیه فروشــندگان 
لوازم خانگی افزود: به نظر می‌رســد کاســبان قصد 
دارنــد با تغییــر قیمت به بازار شــوک وارد کنند و 
بــازار را از رکــود درآورند اما ایــن قیمت‌ها بازار را 
 نجات نمی‌دهد و دود آن به چشــم مصرف‌کنندگان 

می‌رود.
وی با تاکید بر لزوم نظارت بیشتر بر بازار این کالا، 
گفت: نقشه راه برای صنعت لوازم خانگی در 40 سال 
گذشته وجود نداشــته و لذا دولت باید پشتیبانی و 
مانع‌زدایی کند و تولیدکننده را برای صادرات محور 

کار کردن مجاب کند.
همچنین وزیر صمت در گفت‌و‌گو با خبرگزاری 
تسنیم، با‌ اشاره به وضعیت بازار لوازم خانگی و افزایش 
نسبی قیمت‌ها در روزهای اخیر این کالاها در کشور 
اظهار داشت: لوازم خانگی یک رشد خوب در تولید و 
کیفیت داشته و ما هم حمایت ویژه‌ای از تولید صنایع 

لوازم خانگی خواهیم داشت.
سیدرضا فاطمی‌امین افزود: البته )درباره گرانی( 
بــا دو چیز داریم؛ یکی گرانفروشــی و یکی گرانی. 
گاهی به‌خاطر افزایش قیمت مواد اولیه تغییر قیمت 
می‌دهند و گاهی گرانفروشی می‌کنند که در حالت 
دوم، باید ســریعاً نسبت به اصلاح قیمت اقدام کنند 
اما اگر بحث گرانی قطعات و مواد اولیه مصرفی باشد 
باید موضوع بررسی و پیگیری شود و سعی کنیم مواد 
 اولیه را با قیمت پایین‌تری به دست این تولیدکنندگان 

برسانیم.

ممنوعیت واردات لوازم خانگی
شامل همه برندهای کره جنوبی است

از ســوی دیگر خبرگزاری تســنیم در گزارش 
نوشت:ممنوعیت لوازم خانگی کره‌ای فقط شامل دو 
برند معروف ال‌جی و سامسونگ نیست و بقیه برندهای 
کره‌ای از جمله دوو، هیوندایی و حتی دیگر برندهای 

خارجی را هم شامل می‌شود.
بنا براین گــزارش، موضــوع ممنوعیت واردات 
لــوازم خانگی کره‌ای از مهرماه امســال با دســتور 
رهبر معظم انقلاب اســامی وارد فاز جدیدی شده 
اســت. البته ممنوعیت واردات لوازم خانگی از مبدأ 
کره جنوبی از ســال 97 اعمال شــده اما در شرایط 
فعلی دســتور رهبری یک اقدام بســیار استراتژیک 
محسوب می‌شود، چرا که سیاست غرب را که همان 
بلاتکلیف‌سازی صنعت ایران اســت توانست با این 

دستور خنثی کند.
در حــال حاضر نظام تحریم‌گذاران تنها به‌دنبال 
ایجاد فشار مســتقیم به صنعت نیستند بلکه گاهی 
اوقات به‌دنبال این هســتند که تنها با منتشر کردن 
یک خبر مانند خبر احتمال تهاتر بدهی کره با لوازم 
خانگی، چنان رکودی را در این صنعت ایجاد کنند که 
صنعتگران ایرانی را با مشکلات شدید مواجه سازد. لذا 
دستور رهبری به‌عنوان یک اقدام عملی خط بطلانی 
قوی بر این بلاتکلیف‌سازی کشید تا تولیدکنندگان 
داخلی با کاهش ریســک سهم بازار، بتوانند اقدام به 

توسعه سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های خود کنند.

البته مسئولان نباید سیاست دوگانه‌ای را نسبت 
به برندهای کره‌ای در بازار داشته باشند، به گونه‌ای که 
مثلا فقط واردات دو برند ال‌جی و سامسونگ ممنوع 
شود و بقیه برندهای کره‌ای و حتی غیر کره‌ای آزاد 
باشد. در حال حاضر علاوه‌بر »سامسونگ و ال‌جی« 
دو برند دیگــر »دوو و هیوندایی« نیز در بازار ایران 
سهم قابل توجهی را به خود اختصاص داده‌اند و باید 
در مجموع همه برندهای کره‌ای با ممنوعیت واردات 

روبه‌رو شوند.
نکته قابل توجه اینجاســت کــه امروز برند دوو 
در حالی در ســطح بازار آن هم با قیمت‌های بالا به 
فروش می‌رسد که این نگرانی در برخی تولیدکنندگان 
بــه وجود آمده کــه با حذف واردات لــوازم خانگی 
سامســونگ و ال‌جی، این بار باید در رقابتی سخت 
با برند دوو مواجه باشــند تا بتوانند ســهمی از بازار 
را از آن خــود کننــد. البتــه تولیدکننــده داخلی 
باید بداند افزایش کیفیــت محصولات یک مطالبه 
جــدی مصرف‌کنندگان اســت و حاکمیت هم باید 
با سیاســتگذاری مناســب ضمن مقابله با انحصار، 
 روح رقابــت را بین تولیدکنندگان مختلف زنده نگه 

دارد.
در حال حاضر مشاهده وضعیت برخی از شرکت‌ها 
در ســایت کــدال نشــان از آن دارد کــه علی‌رغم 
ادعاهای آنها هنوز میزان وابســتگی آنها به واردات 
 بسیار بالاست و قیمت برخی لوازم خانگی هم گران 

است.

براساس اظهارات مدیرکل تعزیرات حکومتی استان تهران

عدم نظارت بر قیمت‌ها در بازار لوازم خانگی خلاف قانون است

انگلیس درباره  نهایــی دادگاه  طبق رای 
پرونده دکل گمشده سه متهم این پرونده به 
پرداخت 2400 میلیارد تومان به شرکت ایرانی 

تاسیسات دریایی محکوم شدند.
به گزارش خبرگزاری فارس، سرانجام دادگاه عالی 
عدالت تجاری و مالی انگلســتان حکم نهایی درباره 

پرونده دکل گمشده ایران را صادر کرد.
طبق این حکم ســه متهم اصلی این پرونده به 
نام‌های علی طاهری مطلق، آقامراد شــیرانی و رضا 
مصطفوی طباطبایی مجموعــا به پرداخت مبالغی 
معادل حدود دو هزار و 400 میلیارد تومان به شرکت 

تاسیسات دریایی محکوم شدند.
ماجرای دکل گمشــده از این قرار است که در 
دوره مدیریت علی طاهری مطلق بر شرکت تاسیسات 
دریایی )از سال 89 تا 92( قرار شد برای خرید این 
دکل قراردادی با شرکت سپنتا بین‌الملل منعقد شود، 
اما این شرکت به دلیل ماهیت ایرانی خود در تیررس 

تحریم‌ها قرار داشت.
در نتیجه رضا مصطفوی طباطبایی که از مدیران 
و ســهامداران شرکت‌های سپنتا بین‌الملل )ایران و 
امارات ( با تاســیس یک شرکت بنام Dean )دین( 
در انگلستان، با ادعای دور زدن تحریم‌ها، در سال 91 
قراردادی را با شــرکت تاسیسات دریایی با مدیریت 
علی طاهری مطلق و مشاور عالی این شرکت آقامراد 
شیرانی منعقد می‌کند تا حسب این قرارداد یک فقره 

دکل نفتی را خریداری و به ایران منتقل کند.
نکته جالب توجه درباره این قرارداد این است که 
ابتدا قرار بوده دو عدد دکل با مبلغ 87 میلیون دلار 
خریداری شود یعنی یک دکل 20 میلیون دلاری به 

جهت استفاده نیروی انسانی و یک عدد که دکل اصلی 
بوده را به قیمت 67 میلیون دلار خریداری شود. اما 
به دلایل نامعلوم صرفا برای خرید دکل اصلی قرارداد 
منعقد می‌شود درحالی که مبلغ قرارداد اصلاح نشده 
و به جــای 67 میلیون دلار همان 87 میلیون دلار 

باقی می‌ماند.
دلالی شرکت کاغذی انگلیسی

اما ماجرا زمانی جالب می‌شــود که خود شرکت 
دین که برای تامین دکل با شرکت تاسیسات دریایی 
وارد قرارداد شــده هیچ دکلی ندارد و بدین منظور 
رضــا مصطفوی طباطبایی با یک شــرکت ثالث به 
نــام GSP قراردادی را به جهت تامین دکل منعقد 
می‌کند. شرکت GSP متعلق به یک فرد رومانیایی 
 اهــل مالت بــوده و دکل متعلق به ایــن فرد بوده 

است.
همچنین هر چند شــرکت دین متعلق به رضا 
مصطفــوی طباطبایی بود امــا در ظاهر دارای یک 
مدیرعامل اهل اردن به نام عمرکامل آل سواد است 
و چند روز قبل از انعقاد قرارداد با شرکت تاسیسات 
دریایی، در یک جزیره انگلیسی تاسیس شده است.

تمام قیمت معاملــه دکل نفتی فورچونا )دکل 
مشــهور گمشده( که معادل 87 میلیون دلار است، 
توســط شرکت تاسیســات دریایی با مدیریت علی 
طاهری مطلق در سه نوبت طی فاصله زمانی تیرماه 
تــا بهمن ماه 1391 )عینا تمــام مبلغ 87 میلیون 
دلار( به حساب شرکت دین متعلق به رضا مصطفوی 

طباطبایی پرداخت می‌شود.
پس تا اینجا مشخص شد که شرکت تاسیسات 
دریایی ابتدا قرار بود با شرکت سپنتا بین‌الملل برای 

خرید دکل نفتی قرارداد منعقد کند که رضا مصطفوی 
طباطبایی و آقامراد شیرانی سهامداران آن بودند ولی 
به دلیل تحریم یک شرکت صوری و کاغذی انگلیسی 
به نام دین تاســیس شــده و طرف معامله شرکت 
 تاسیســات دریایی قرار می‌گیرد که دســت بر قضا

خود این شرکت هم دکلی ندارد و در نقش یک دلال 
ظاهر شده و می‌خواهد دکل نفتی را خودش از شرکت 

دیگری تامین کند.
فساد مدیر وقت شرکت

پس از انعقاد این قرارداد، دکل نفتی هرگز تحویل 
شرکت تاسیسات دریایی نمی‌شود، زیرا در همان زمان 
پرداخت قســط اول، شرکت ثالث رومانیایی )مالک 
دکل فورچونا( اقدام به فســخ قرارداد فروش دکل با 
شرکت دین می‌کند و شرکت دین و شرکای آن با علم 
به فسخ قرارداد با شرکت مالک دکل، دو قسط دیگر 

را هم از شرکت تاسیسات دریایی دریافت می‌کند.
نکته جالب توجه این اســت که باوجود تحویل 
دکل نفتی به تاسیسات دریایی، علی طاهری مطلق، 
مدیرعامل وقت این شرکت، در زمان انعقاد قرارداد، 
فرم تحویل دکل نفتی را هم امضا می‌کند، حال اینکه 
اساسا دکلی هرگز به ایران و آب‌های سرزمینی ایران 

وارد نشده است.
یعنی مدیرعامل وقت تاسیســات دریایی با علم 
به عدم تحویل دکل، دســتور پرداخت مبلغ قرارداد 
را از حساب شرکت دولتی به حساب شرکت دین و 
شــرکای آن صادر می‌کند، به نظر می‌رسد در زمان 
انعقاد قرارداد اساسا هدف، خرید دکل نفتی موردنیاز 
شــرکت تاسیســات دریایی نبوده است و تصاحب 
مبلغ 87 میلیون دلار از بیت‌المال به بهانه دور زدن 

تحریم‌ها تنها هدف افراد و شــرکت‌های درگیر در 
پرونده دکل گمشده بوده است.

حال به سراغ ضلع سوم فساد در این پرونده یعنی 
آقامراد شیرانی برویم، آقامراد شیرانی در جلسه دادگاه 
عالی عدالت تجاری و مالی انگلستان به دلال بودن 
شرکت دین در این قرارداد ‌اشاره و اعلام کرده است 
با توجه به درخواست علی طاهری، وی دکل را ارزیابی 

قیمت کرده است.
از نظر دادگاه، علت قیمت غیرواقعی دکل )صرف 
نظر از عدم تحویل( همین ارزیابی غیرواقعی آقامراد 
شیرانی است زیرا وی از طرفی به عنوان مشاور شرکت 
تاسیسات دریایی در انعقاد قرارداد نقش داشته است 
و از طرفی دیگر به عنوان ســهامدار شرکت سپنتا 
بین‌الملل از ســال 2006 شــریک رضا مصطفوی 
طباطبایی بوده و به عنوان ذی‌نفع حضور داشته است.
شــرکت دین جمعا مبلغ 87 میلیــون دلار از 
شرکت تاسیســات دریایی پول دریافت کرده است 
و از این مبلغ تنها 13.4 میلیون دلار را به شــرکت 
GSP پرداخت کرده و باوجود اینکه قرارداد خرید فسخ 
شده به جای آنکه مابقی پول را به شرکت تاسیسات 
دریایی عودت دهد آنها را بین عده‌ای تقسیم کرده 
است و هیچ دکلی هم دست شرکت تاسیسات دریایی 

را نگرفته است.
گفتنــی اســت اکثریت ســهام مهندســی و 
ساخت تأسیســات دریایی ایران در اختیار شرکت 
ســرمایه‌گذاری صندوق بازنشســتگی صنعت نفت 
اســت. دفتر مرکزی این شرکت در تهران قرار دارد 
و کارخانجات و یاردهای صنعتی آن در خرمشهر و 

بندر عسلویه مستقر می‌باشند.


